

Акционерное общество  
«АстанаГаз КМГ»

Финансовая отчетность по состоянию  
на 31 декабря 2017 года  
и Отчет независимого аудитора

Директор  
ТОО «НАК «Центраудит-Казахстан»  
(Государственная лицензия на занятие  
аудиторской деятельностью  
МФЮ № 0000017, выдана 27 декабря 1999 г.)  
В.В. Радостовец  
31 октября 2018 г.



Акционерам и Совету директоров АО «АстанаГаз КМГ»

## ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

### *Мнение*

Мы провели аудит финансовой отчетности АО «АстанаГаз КМГ» (далее – Компания), состоящей из отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2017 г., отчета о совокупном доходе, отчета об изменениях в капитале и отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к финансовой отчетности, включая краткое описание основных положений учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая финансовая отчетность отражает достоверно, во всех существенных аспектах, финансовое положение Компании по состоянию на 31 декабря 2017 г., а также ее финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее – МСФО).

### *Основание для выражения мнения*

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (далее – МСА). Наши обязанности в соответствии с этими стандартами описаны далее в разделе «Ответственность аудитора за аудит финансовой отчетности» нашего отчета. Мы являемся независимыми по отношению к Компании в соответствии с Кодексом этики профессиональных бухгалтеров Совета по международным стандартам этики для бухгалтеров (далее – Кодекс этики СМСЭБ), и мы выполнили другие наши этические обязательства в соответствии с Кодексом этики СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

### *Ключевые вопросы аудита*

Мы определили, что отсутствуют ключевые вопросы аудита, о которых необходимо сообщить в нашем заключении.

### *Важные обстоятельства*

Не делая оговорки в нашем мнении, обращаем внимание на то, что сравнительная информация за год, закончившийся 31 декабря 2017 г., была пересчитана и реклассифицирована. Подробное описание пересчета и реклассификаций представлено в примечании 15. В рамках проводимого нами аудита финансовой отчетности Компании за 2017 год, мы провели аудиторскую проверку пересчета и реклассификаций, описанных в указанном примечании. По нашему мнению, такие пересчет и реклассификации являются надлежащими и применены должным образом. Аудит финансовой отчетности Компании за год, закончившийся 31 декабря 2016 г., проводился другим аудитором, который модифицировал заключение. Проведенный Компанией пересчет сравнительной информации за год, закончившийся 31 декабря 2016 г., и на 1 января 2016 г. позволил нам снять оговорку в отношении предшествующего периода.

### *Ответственность руководства Компании и лиц, отвечающих за корпоративное управление, за финансовую отчетность*

Руководство Компании несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство



считает необходимой для подготовки финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Компании продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление финансовой отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Компанию, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут надзор над подготовкой финансовой отчетности Компании.

### ***Ответственность аудитора за аудит финансовой отчетности***

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского отчета, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Мы также выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски и получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Компании;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность бухгалтерских оценок, а также соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством;
- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Компании продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны обратить внимание в нашем аудиторском отчете на соответствующее раскрытие информации в финансовой отчетности, а если раскрытие такой информации является ненадлежащим, то модифицировать наше мнение. Наши выводы основываются на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского отчета. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Компания утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также представляем лицам, отвечающим за корпоративное управление, заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, и, если необходимо, о соответствующих мерах предосторожности.



Из тех вопросов, которые мы довели до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление, мы определяем вопросы, которые были наиболее значимыми для аудита финансовой отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском отчете, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем отчете, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Аудитор

(квалификационное свидетельство №МФ-0000129 от 22 января 2013 г.)  
Республика Казахстан,  
г. Алматы, п. центр «Нурлы Тау»,  
пр. Аль-Фараби, 19, павильон 1 «Б»,  
3 этаж, офис 301, 302.

А. В. Логвинов



**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**  
 по состоянию на 31 декабря 2017 г.

	Примечания <sup>1</sup>	На 31.12.2017г.	На 31.12.2016г. (пересчитано) <sup>2</sup>	На 01.01.2016 г. (пересчитано) <sup>2</sup>
<b>АКТИВЫ</b>				
<b>Долгосрочные активы</b>				
Основные средства		176	1,697	13,449
НДС к возмещению		111,385	111,140	109,323
<b>Итого долгосрочные активы</b>		<b>111,561</b>	<b>112,837</b>	<b>122,772</b>
<b>Текущие активы</b>				
Запасы			368	742
Предоплата по КПН		455	170	
Предоплата по прочим налогам		5	231	231
Прочие краткосрочные активы		714	766	180
Денежные средства и их эквиваленты	5	33,861	27,215	3,126
<b>Итого текущие активы</b>		<b>35,035</b>	<b>28,750</b>	<b>4,279</b>
<b>Итого активы</b>		<b>146,596</b>	<b>141,587</b>	<b>127,051</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
<b>Капитал</b>				
Акционерный капитал	6	4,035,964	3,996,694	3,935,538
Дополнительно оплаченный капитал	7	68,597	68,597	68,597
Непокрытый убыток		(4,527,528)	(4,448,185)	(4,372,834)
<b>Итого капитал</b>		<b>(422,967)</b>	<b>(382,894)</b>	<b>(368,699)</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>				
Займы	7		522,404	481,303
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>			<b>522,404</b>	<b>481,303</b>
<b>Текущие обязательства</b>				
Торговая кредиторская задолженность		28	37	
Займы	7	564,136		12,510
Обязательства по налогам		23	736	
Прочие текущие обязательства	8	5,376	1,304	1,937
<b>Итого текущие обязательства</b>		<b>569,563</b>	<b>2,077</b>	<b>14,447</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>569,563</b>	<b>524,481</b>	<b>495,750</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>146,596</b>	<b>141,587</b>	<b>127,051</b>

<sup>1)</sup> Примечания на страницах 5-15 являются неотъемлемой частью финансовой отчетности

<sup>2)</sup> Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не согласуются с финансовой отчетностью за 2016 г., поскольку отражают произведенные корректировки, подробная информация о которых приводится в Примечании 15.

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Макашев С.А.

Алтыбаева Т.К.



**ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**  
за год, закончившийся 31 декабря 2017 г.

	Примечания <sup>1</sup>	За 2017 год	За 2016 год (пересчитано) <sup>2</sup>
Общие и административные расходы	9	(39,462)	(41,058)
Финансовые доходы (расходы), нетто	10	(39,837)	(37,213)
Прочие прибыли (убытки), нетто		(44)	2,920
<b>Убыток до налогообложения</b>		<b>(79,343)</b>	<b>(75,351)</b>
Расходы по корпоративному подоходному налогу	11		
<b>Итоговый убыток за год</b>		<b>(79,343)</b>	<b>(75,351)</b>
Прочий совокупный доход (убыток)			
<b>Совокупный убыток за год, за вычетом корпоративного подоходного налога</b>		<b>(79,343)</b>	<b>(75,351)</b>
<b>Убыток на 1 акцию</b>		<b>(40) тенге</b>	<b>(38) тенге</b>

1) Примечания на страницах 5-15 являются неотъемлемой частью финансовой отчетности

2) Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не согласуются с финансовой отчетностью за 2016 г., поскольку отражают произведенные корректировки, подробная информация о которых приводится в Примечании 15.

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Макашев С.А.

Алтыбаева Т.К.



**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
 за год, закончившийся 31 декабря 2017 г.

	За 2017 год	За 2016 год
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности</b>		
<b>1. Поступление денежных средств, в том числе:</b>	<b>1,611</b>	<b>965</b>
полученные проценты по депозитам	1,611	965
<b>2. Выбытие денежных средств, в том числе:</b>	<b>(34,235)</b>	<b>(36,698)</b>
платежи поставщикам за товары и услуги	(3,781)	(3,579)
выплаты по заработной плате	(21,782)	(25,411)
платежи по налогам и другим обязательным платежам	(8,665)	(7,347)
прочие выплаты	(7)	(361)
<b>Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>(32,624)</b>	<b>(35,733)</b>
<b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		
<b>1. Поступление денежных средств, в том числе:</b>		<b>11,176</b>
поступления от оплаты основных средств		11,176
<b>Чистая сумма денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		<b>11,176</b>
<b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>		
<b>1. Поступление денежных средств, всего</b>	<b>39,270</b>	<b>61,156</b>
увеличение акционерного капитала	39,270	61,156
<b>2. Выбытие денежных средств, в том числе:</b>		<b>(12,510)</b>
погашение займов		(12,510)
<b>Чистая сумма денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>39,270</b>	<b>48,646</b>
<b>Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>6,646</b>	<b>24,089</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода (Примечание 5)	27,215	3,126
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода (Примечание 5)	33,861	27,215

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Макашев С.А.

Алтыбаева Т.К.



ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ  
за год, закончившийся 31 декабря 2017 г.

	Акционерный капитал	Дополнительно оплаченный капитал	Непокрытый убыток (пересчитано) <sup>1)</sup>	Итого
На 01.01.2017 г. (пересчитано)	3,996,694	68,597	(4,448,185)	(382,894)
Увеличение акционерного капитала	39,270			39,270
Убыток и совокупный убыток за год			(79,343)	(79,343)
На 31.12.2017 г.	4,035,964	68,597	(4,527,528)	(422,967)
На 01.01.2016 г. (пересчитано)	3,935,538	68,597	(4,372,834)	(368,699)
Увеличение акционерного капитала	61,156			61,156
Убыток и совокупный убыток за год (пересчитано)			(75,351)	(75,351)
На 31.12.2016 г. (пересчитано)	3,996,694	68,597	(4,448,185)	(382,894)

<sup>1)</sup> Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не согласуются с финансовой отчетностью за 2016 г., поскольку отражают произведенные корректировки, подробная информация о которых приводится в Примечании 15.

Генеральный директор

Макашев С.А.

Главный бухгалтер

Алтыбаева Т.К.





## 1. Информация о Компании

### 1.1. Деятельность Компании

АО «АстанаГаз КМГ» было создано как ТОО «АстанаГаз КМГ» решением Совета директоров АО НК «КазМунайГаз» от 29 октября 2010 г. и зарегистрировано 26 ноября 2010 г. В 2014 г. Товарищество было преобразовано в АО «АстанаГаз КМГ» (далее – Компания), которое является правопреемником ТОО «АстанаГаз КМГ». В 2016 г. была проведена перерегистрация юридического лица. Справка была выдана департаментом г.Астаны 20.10.2016 г. Номер государственной регистрации № 1730-1901-02-АҚ.

Юридический адрес и место осуществления деятельности Компании: Республика Казахстан, г. Астана, район Есиль, ул. 36, дом 11.

БИН 101140017122.

Основной вид деятельности Компании – строительство нефтяных, и газовых магистральных трубопроводов.

### 1.2. Материнская компания

По состоянию на 31 декабря 2017 г. и 31 декабря 2016 г. материнской компанией является Акционерное общество «КазТрансГаз» (100% - ная доля в акционерном капитале), зарегистрированное 13 марта 2000 г. (перерегистрировано 9 июня 2004 г.) в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Материнская компания выпускает финансовую отчетность для публичного доступа.

### 1.3. Сторона, обладающая конечным контролем

АО «Национальная компания «КазМунайГаз» является единственным акционером АО «КазТрансГаз». 90% акций АО «Национальная компания «КазМунайГаз» принадлежат АО «Фонд Национального благосостояния «Самрук Казына», 10% акций принадлежат Национальному банку Республики Казахстан.

## 2. Основа подготовки финансовой отчетности

### 2.1. Отчет о соответствии

Финансовая отчетность Компании за год, закончившийся 31 декабря 2017 г., подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее – МСФО) в редакции опубликованной Советом по Международным стандартам финансовой отчетности, в соответствии с принципом оценки по исторической (первоначальной) стоимости. Финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2017 г., утверждена руководством Компании 31 октября 2018 г.

### 2.2. Функциональная валюта и валюта представления финансовой отчетности

Национальной валютой Республики Казахстан является тенге, который является функциональной валютой Компании и валютой, используемой при составлении финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Все суммы в настоящей финансовой отчетности округлены до тысяч тенге, если не указано иное.

### 2.3. Принцип непрерывности деятельности

Настоящая финансовая отчетность подготовлена с учетом того, что Компания действует и будет действовать в обозримом будущем. Таким образом, предполагается, что:

- Компания не собирается и не нуждается в ликвидации или существенном сокращении масштабов своей деятельности; и
- реализация активов и погашение обязательств будет осуществляться в ходе обычной хозяйственной деятельности в обозримом будущем.

Финансовая отчетность не содержит корректировок, необходимых в случае, если бы Компания не могла продолжать свою деятельность на основе принципа непрерывной деятельности.

Источником финансирования деятельности Компании является поступление от оплаты дополнительно выпускаемых простых акций.

### 2.4. Принцип начисления

Настоящая финансовая отчетность, за исключением информации о движении денежных средств, составлена в соответствии с принципом начисления. Принцип начисления обеспечивается признанием результатов сделок и прочих событий по факту их совершения независимо от времени оплаты. Операции и события отражаются в бухгалтерском учете и включаются в финансовую отчетность тех периодов, в которых они произошли.

### 2.5. Оценки Руководства

Подготовка финансовой отчетности предусматривает подготовку руководством оценок и допущений, касающихся указанных в отчетности сумм активов и обязательств, и раскрытие информации об условных



активах и обязательствах на дату составления финансовой отчетности и указанных в отчетности суммах прибылей и убытков за отчетный период. Фактические результаты могут отличаться от данных оценок.

Бухгалтерские оценки и основные допущения анализируются на постоянной основе. Изменения бухгалтерских оценок отражаются в том периоде, в котором эти изменения были пересмотрены и в любых будущих периодах, на которые эти изменения оказали влияния. Неопределенность в отношении таких оценок и допущений может привести к результатам, которые в будущем могут потребовать существенных корректировок к текущей стоимости актива или обязательства, в отношении которых делаются оценки и допущения.

Наиболее существенные оценки связаны с обесценением долгосрочных активов и оценок в отношении не признания отложенных налоговых активов.

### **3. Основные положения учетной политики**

Ниже представлены основные положения учетной политики, которые Компания применяла при подготовке финансовой отчетности за 2017 г. Данные положения последовательно применялись по отношению ко всем представленным в отчетности периодам.

#### **Незавершенное строительство**

Незавершенное строительство представляет собой незаконченное строительство основных средств, учтенных по себестоимости. Незавершенное строительство включает в себя стоимость строительства, оборудования, прочие прямые и накладные расходы, связанные со строительством.

Незавершенное строительство не амортизируется до тех пор, пока строительство соответствующих активов не будет завершено, и они не будут введены в эксплуатацию. Незавершенное строительство учитывается по себестоимости за вычетом накопленных убытков от обесценения.

#### **Денежные средства и их эквиваленты**

Денежные средства представляют собой денежные средства в кассе и средства на банковских счетах Компании. Эквиваленты денег представляют собой краткосрочные высоколиквидные инвестиции, которые готовы для конвертации в известную сумму денежных средств с первоначальным сроком погашения, не превышающим трех месяцев, и которые связаны с незначительным риском изменения стоимости.

#### **Обязательства по пенсионному обеспечению, социальный налог и социальные отчисления**

Компания выплачивает социальный налог в бюджет Республики Казахстан и обязательные социальные отчисления в Государственный фонд социального страхования, совокупная ставка которых составляет 11 % от облагаемых доходов работников. Во второй половине 2017 г. Компания выплачивала в Фонд социального медицинского страхования отчисления от облагаемых доходов работников по ставке 1%.

Компания также удерживает обязательные пенсионные взносы в размере 10% от заработной платы своих сотрудников. Согласно законодательству, пенсионные отчисления являются обязательством сотрудников, и Компания не имеет ни текущего, ни будущего обязательства по выплатам сотрудникам после их выхода на пенсию.

#### **Финансовые инструменты**

##### ***Первоначальное признание финансовых инструментов***

Компания признает финансовые активы и обязательства в своем отчете о финансовом положении тогда и только тогда, когда она становится частью договорных положений по инструменту. Финансовые активы и обязательства признаются в учете на дату исполнения сделки.

Финансовые активы и обязательства первоначально признаются по справедливой стоимости, увеличенной в случае инвестиций, не переоцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, на непосредственно связанные с ними затраты по сделке.

##### ***Финансовые активы***

Компания классифицирует свои финансовые активы, находящиеся в сфере действия МСФО (IAS) 39, следующим образом:

- финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;
- ссуды и дебиторская задолженность;
- инвестиции, удерживаемые до погашения;
- финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи.

Финансовые активы Компании включают в себя денежные средства и их эквиваленты.

##### ***Финансовые обязательства***



Компания классифицирует свои финансовые обязательства, находящиеся в сфере действия МСФО (IAS) 39, следующим образом:

- финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;
- займы и кредиторская задолженность.

Финансовые обязательства Компании включают в себя займы и торговую кредиторскую задолженность.

#### *Займы и кредиторская задолженность*

*Займы* после первоначального признания учитываются по амортизированной стоимости по методу эффективной ставки процента. Амортизированная стоимость рассчитывается, принимая во внимание любые издержки, связанные с получением займов, а также скидки или премии, связанные с погашением займов.

Займы классифицируются как текущие обязательства, если только Компания не обладает безусловным правом отсрочить выплату как минимум на 12 месяцев после отчетной даты.

Затраты по займам, непосредственно относящимся к строительству или производству квалифицируемых активов, капитализируются как часть такого актива. Другие затраты по займам признаются в прибылях и убытках периода как расходы на финансирование в момент их возникновения.

*Торговая кредиторская задолженность* после первоначального признания учитывается по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента.

Доходы и расходы признаются в прибылях или убытках периода тогда, когда прекращается признание займов и кредиторской задолженности или признается их обесценение, а также в процессе амортизации.

#### **Прекращение признания финансового обязательства**

Признание финансового обязательства в балансе прекращается, если обязательство погашено, аннулировано, или срок его действия истек.

#### **Признание расходов**

*Расходы* учитываются в момент фактического получения работ или услуг, независимо от того, когда деньги или эквиваленты денег были выплачены, и показываются в финансовой отчетности в том периоде, к которому они относятся.

#### **Условные активы и обязательства**

Условный актив, который возникает как возможный актив, из прошлых событий, и существование которого будет подтверждено только наступлением или не наступлением одного или более неопределенных будущих событий, не признается в финансовой отчетности. Условный актив раскрывается в примечаниях к финансовой отчетности, когда вероятным является поступление экономических выгод.

Условные обязательства не учитываются в финансовой отчетности. Они раскрываются, если только возможность оттока ресурсов, сопряженных с получением экономической выгоды, не является маловероятной.

#### **Подоходный налог**

##### *Текущий налог*

Налоговые активы и обязательства по текущему налогу за текущие и предыдущие периоды оцениваются по сумме, предполагаемой к возмещению от налоговых органов или к уплате налоговым органам. Налоговые ставки и налоговое законодательство, применяемые для расчета данной суммы, - это ставки и законы, принятые или фактически принятые на отчетную дату.

##### *Отложенный налог*

Отложенный налог признается на отчетную дату по всем временным разницам между налогооблагаемой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью в целях финансовой отчетности.

Отложенное налоговое обязательство признается по всем налогооблагаемым временным разницам.

Отложенные налоговые активы признаются по всем вычитаемым временным разницам, неиспользованным налоговым льготам и неиспользованным налоговым убыткам, в той степени, в которой существует значительная вероятность того, что временная разница будет восстановлена в обозримом будущем и будет получена налогооблагаемая прибыль, против которой могут быть зачтены вычитаемые временные разницы, неиспользованные налоговые льготы и неиспользованные налоговые убытки. Балансовая стоимость отложенного налогового актива пересматривается на каждую отчетную дату и снижается, если вероятность того, что будет получена достаточная налогооблагаемая прибыль, которая позволит использовать все или часть отложенных налоговых активов, мала. Непризнанные отложенные налоговые активы пересматриваются на каждую отчетную дату и признаются в той степени, в которой появляется значительная вероятность того, что будущая налогооблагаемая прибыль позволит использовать отложенные налоговые активы.



Отложенные налоговые активы и обязательства оцениваются по налоговым ставкам, которые, как предполагается, будут применяться в отчетном году, когда актив будет реализован, а обязательство погашено, на основе налоговых ставок (и налогового законодательства), которые по состоянию на отчетную дату были введены в действие или фактически введены в действие.

Текущий и отложенный налоги, подлежит признанию вне прибыли или убытка, если налог относится к статьям, которые признаны вне прибыли или убытка. Соответственно, текущий и отложенный налог, относящиеся к статьям, которые признаны:

а) в прочем совокупном доходе, подлежат признанию в прочем совокупном доходе;

б) непосредственно в собственном капитале, подлежат признанию непосредственно в собственном капитале.

Отложенные налоговые активы и обязательства зачитываются друг против друга, если имеется юридически закрепленное право зачета текущих налоговых активов и обязательств, и отложенные налоги относятся к одной и той же компании-налогоплательщику и налоговому органу.

#### **Последующие события**

События, произошедшие после окончания отчетного года, которые представляют дополнительную информацию о положении Компании на дату составления финансовой отчетности (корректирующие события), отражаются в финансовой отчетности. События, наступившие после окончания отчетного года и не являющиеся корректирующими событиями, раскрываются в примечаниях к финансовой отчетности, если они являются существенными.

#### **Сделки со связанными сторонами**

В целях представления данной финансовой отчетности связанными сторонами Компании являются высшее руководство Компании, материнская компания Компании, организации под общим контролем. Характер сделок со связанными сторонами раскрыт в Примечании 12.

### **4. Новые МСФО, поправки к МСФО и интерпретации**

#### **4.1. Новые или пересмотренные стандарты и интерпретации IFRIC, обязательные к применению для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2017 г.**

Изменения, обязательные к применению для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2017 г., не оказали влияние на финансовую отчетность Компании:

- Поправки к МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль» - «Признание отложенных налоговых активов в отношении нерезализованных убытков»;
- Поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» - «Инициатива в сфере раскрытия информации»;
- Поправки к IFRS 12 «Раскрытие информации об участии в других организациях» - «Разъяснение сферы применения требований к раскрытию информации в МСФО (IFRS) 12, документ «Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2014-2016 гг.»

#### **4.2. Новые МСФО, поправки к МСФО и интерпретации, не вступившие в силу для годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2017 г.**

Компания не применила досрочно стандарты, интерпретации и поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу:

- МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» (выпущенный в 2014 г., вступает в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты);
- МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» (вступает в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2018 г. или после этой даты);
- Разъяснения к МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» (вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты);
- МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (вступает в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты);
- Поправки к МСФО (IFRS) 2 «Классификация и оценка операций по выплатам, основанным на акциях» (вступают в силу перспективно для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты);
- Поправки к IFRS 4 «Применение IFRS 9 «Финансовые инструменты» вместе с IFRS 4 «Договоры страхования» (вступают в силу в зависимости от выбранного организацией подхода);



- IFRIC 22 «Операции в иностранной валюте и предоплата возмещения» (вступает в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты);
- IAS 40 «Переводы объектов инвестиционной недвижимости» (вступает в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты);
- Ежегодные усовершенствования МСФО (цикл 2014-2016 гг.) (вступают в силу в части применения IFRS 1 и IAS 28 – 1 января 2018 г. или после этой даты). Изменения внесены в следующие документы:
  - МСФО (IFRS) 1 «Первое применение Международных стандартов финансовой отчетности» (поправки применяются с годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты);
  - МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации об участии в других организациях». Поправка применяется ретроспективно в соответствии с МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки» для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 г. или после этой даты;
  - МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия». Поправка применяется ретроспективно в соответствии с МСФО (IAS) 8 для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты. Допускается досрочное применение. Если организация применит данные поправки для более раннего периода, она должна раскрыть этот факт;
- Ежегодные усовершенствования МСФО (цикл 2015-2017 гг.) (вступают в силу с 1 января 2019 г., досрочное применение разрешается). Усовершенствования относятся к следующим стандартам:
  - МСФО (IFRS) 3 «Объединение бизнеса». Уточняется, что организация производит переоценку своей бывшей доли в совместной операции, после того как получает контроль над бизнесом;
  - МСФО (IFRS) 11 «Совместная деятельность». Организация не должна переоценивать свою бывшую долю в совместной операции, после того как получает совместный контроль над бизнесом;
  - МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль». Организация должна одинаково учитывать все налоговые последствия дивидендных выплат;
  - МСФО (IAS) 23 «Затраты по займам». Любые заимствования, которые компания изначально привлекает для разработки актива, учитываются как часть общих заимствований, после того как данный актив готов к своему предполагаемому использованию или продаже;
- Поправки к МСФО (IAS) 19 «Переоценка в результате изменения плана, сокращения или устранения дефицита» (вступают в силу с 1 января 2019 г.)
- Поправки к МСФО (IFRS) 10 / МСФО (IAS) 28 «Продажа или взнос активов в сделках между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием» (дата вступления в силу отложена на неопределенный срок до завершения проекта исследования в отношении метода долевого участия).

Новые стандарты, поправки и интерпретации не окажут влияния на финансовое положение и финансовую отчетность Компании.



### 5. Денежные средства

	На 31.12.2017 г.	На 31.12.2016 г.
Деньги на расчетном счете		27,215
Прочие счета (ночной, недельный депозит) *	33,861	
<b>Итого</b>	<b>33,861</b>	<b>27,215</b>

\* Ставка вознаграждения, в зависимости от суммы размещенных средств, составляла от 7.5 до 10.5% годовых.

### 6. Акционерный капитал

	Количество объявленных простых акций, штук	Количество размещенных простых акций, штук	Сумма, тыс. тенге
На 01.01.2016 г.	1,967,769	1,967,769	3,935,538
Выпуск акций	30,578	30,578	61,156
На 31.12.2016 г.	1,998,347	1,998,347	3,996,694
Выпуск акций	19,635	19,635	39,270
На 31.12.2017 г.	2,017,982	2,017,982	4,035,964

Номинальная стоимость акции составляет 2 тыс. тенге.

Компания приняла решение раскрывать в отчетности показатель, равный соотношению общей стоимости капитала за вычетом общей стоимости нематериальных активов и привилегированных неголосующих акций (в капитале), деленной на количество простых выпущенных акций на конец года. На 31 декабря 2017 г. данный показатель составил (210) тенге (2016 г.: (192) тенге).

### 7. Займы

Согласно договору о предоставлении кредита №178-28 от 31 мая 2013 г. АО «Национальная компания «КазМунайГаз» предоставил заем для завершения разработки проектно-сметной документации проекта «Строительство магистрального газопровода «Запад-Север-Центр» по маршруту Тобол-Кокшетау-Астана» сроком на 5 лет с годовой процентной ставкой 5%. Выплата основного долга займа и начисленного вознаграждения осуществится в конце срока займа. Заем при первоначальном признании отражен по справедливой стоимости, определенной с использованием эффективной процентной ставки 8.2%. Разница между полученным займом и его справедливой стоимостью на дату получения была классифицирована Компанией как дополнительно оплаченный капитал в размере 68,597 тыс. тенге.

#### Краткосрочный заем

	На 31.12.2017 г.
Задолженность по основному долгу	458,728
Дисконт по займу	(9,151)
Вознаграждение к выплате	114,559
<b>Итого</b>	<b>564,136</b>

#### Долгосрочный заем

	На 31.12.2016 г.
Задолженность по основному долгу	458,728
Дисконт по займу	(27,947)
Вознаграждение к выплате	91,623
<b>Итого</b>	<b>522,404</b>

#### Движение по краткосрочному займу за 2017 г.

	На 01.01.2017 г.	Перенос из долгосрочного займа	Начислен процент	Амортизация дисконта	На 31.12.2017 г.
Заем АО «НК «КазМунайГаз»		522,404	22,936	18,796	564,136

#### Движение по краткосрочному займу за 2016 г.

	На 01.01.2016 г.	Погашение	На 31.12.2016 г.
Заем материнской компании	12,510	(12,510)	

#### Движение по долгосрочному займу за 2017 г.

	На 01.01.2017 г.	Перенос в краткосрочный заем	На 31.12.2017 г.
Заем АО «НК «КазМунайГаз»	522,404	(522,404)	

#### Движение по долгосрочному займу за 2016 г.

	На 01.01.2016	Начислен	НДС	Амортизация	На 31.12.2016



	г.	процент		дисконта	г.
Заем АО «НК «КазМунайГаз»	481,303	22.936	2,752	15,413	522,404

**8. Прочие текущие обязательства**

	На 31.12.2017 г.	На 31.12.2016 г.	На 01.01.2016 г. (пересчитано)
Задолженность по заработной плате		208	208
Краткосрочные оценочные обязательства по вознаграждениям работникам	5,376	621	1,729
Прочие		474	
<b>Итого</b>	<b>5,376</b>	<b>1,303</b>	<b>1,937</b>

**9. Общие и административные расходы**

	За 2017 год	За 2016 год
Доходы работников, в том числе резервы по краткосрочным вознаграждениям работникам	31,365	29,924
Налоги и отчисления, связанные с доходами работников	2,620	2,904
Амортизация основных средств	1,522	4,693
Аудиторские услуги	1,946	1,946
Прочие расходы	2,009	1,591
<b>Итого</b>	<b>39,462</b>	<b>41,058</b>

**10. Финансовые доходы (расходы), нетто**

	За 2017 год	За 2016 год
Вознаграждение по кредиту	(22,936)	(22,936)
Амортизация дисконта долгосрочного займа	(18,796)	(15,413)
Вознаграждение по банковским депозитам	1,895	1,136
<b>Итого</b>	<b>(39,837)</b>	<b>(37,213)</b>

**11. Расходы по подоходному налогу**

В 2017 г. Компания понесла налоговые убытки в сумме 36,547 тыс. тенге (36,633 тыс. тенге в 2016 г.), которые возникли в Республике Казахстан. В отношении этих убытков не были признаны отложенные налоговые активы, поскольку они, по оценке руководства, не могут быть зачтены против налогооблагаемой прибыли Компании в обозримом будущем, а иные возможности налогового планирования или признаки, указывающие на возможность их возмещения в ближайшем будущем, отсутствуют.

Ниже представлена сверка между условным и фактическим расходом по налогу:

	За 2017 год	За 2016 год
Убыток до налогообложения	(79,343)	(75,351)
Условная экономия по подоходному налогу	(15,869)	(15,070)
Налоговый эффект расходов, не уменьшающих налогооблагаемую базу, и доходов, не включаемых в налогооблагаемую базу	7,682	7,891
Влияние непризнанного отложенного актива	8,187	7,179
<b>Расход по корпоративному подоходному налогу</b>		

	На 01.01.2017 г.	Отражено в прибылях и убытках	На 31.12.2017 г.
Отложенные налоговые активы	(129,241)	(8,187)	(137,428)
Резерв по вознаграждениям работников	(124)	(951)	(1,075)
Налоги	(73)	73	
Налоговые убытки	(129,044)	(7,309)	(136,353)
Непризнанный отложенный актив	(129,241)	(8,187)	(137,428)

	На 01.01.2016 г.	Отражено в прибылях и убытках	На 31.12.2016 г.
Отложенные налоговые активы	(122,062)	(7,179)	(129,241)
Резерв по вознаграждениям работников	(345)	221	(124)
Налоги		(73)	(73)
Налоговые убытки	(121,717)	(7,327)	(129,044)
Непризнанный отложенный актив	(122,062)	(7,179)	(129,241)

**12. Сделки со связанными сторонами**

В целях представления данной финансовой отчетности связанными сторонами Компании являются высшее руководство Компании, материнская компания, организации под общим контролем.



Условия, на которых проводятся сделки со связанными сторонами, могут отличаться от рыночных.

В 2016 г. материнской компании был возвращен беспроцентный заем на сумму 12,510 тыс. тенге. В примечании 7 указаны суммы сальдо и движений по займу, полученному от АО «Национальная компания «КазМунайГаз».

#### Вознаграждение руководящим работникам

	За 2017 год	За 2016 год
Заработная плата	419	1,874

### 13. Цели и политика управления финансовыми рисками

Основные риски, связанные с финансовыми инструментами Компании, включают риск ликвидности, кредитный риск и рыночный риск.

#### Рыночный риск

Рыночный риск – это риск того, что справедливая стоимость или будущие потоки денежных средств по финансовому инструменту будут колебаться в связи с изменением рыночных цен. Рыночный риск включает в себя три вида рисков: валютный риск, процентный риск и прочий ценовой риск.

#### Процентный риск

Процентный риск – это риск того, что справедливая стоимость или будущие потоки денежных средств по финансовому инструменту будут колебаться в связи с изменением рыночных процентных ставок.

Компания не подвержена процентному риску, так как займы получены от связанных сторон под фиксированный процент.

#### Валютный риск

Валютный риск – это риск того, что справедливая стоимость или будущие потоки денежных средств по финансовому инструменту будут колебаться в связи с изменением курсов иностранных валют.

По состоянию на 31 декабря 2017 г. и на 31 декабря 2016 г. Компания не подвержена валютному риску в связи с отсутствием остатков монетарных статей в иностранных валютах.

#### Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что у Компании возникнут сложности при выполнении обязанностей, связанных с финансовыми обязательствами, расчет по которым производится денежными средствами или иными финансовыми активами. Риск ликвидности может возникнуть в результате невозможности незамедлительно продать финансовый актив по цене, близкой к его справедливой стоимости.

В следующей таблице приведены сводные данные по срокам погашения финансовых обязательств Компании на основании контрактных не дисконтированных платежей:

	1 месяц	5-6 месяцев	1-2 года	ИТОГО
<b>По состоянию на 31.12.2017 г.</b>	<b>28</b>	<b>573,287</b>		<b>573,315</b>
Займы		573,287		573,287
Торговая кредиторская задолженность	28			28
<b>По состоянию на 31.12.2016 г.</b>	<b>37</b>		<b>550,351</b>	<b>550,388</b>
Займы			550,351	550,351
Торговая кредиторская задолженность	37			37

#### Кредитный риск

Кредитный риск – это риск того, что одна сторона по финансовому инструменту не сможет выполнить обязательство и нанесет другой стороне финансовый убыток. Максимальный кредитный риск, которому подвержена Компания, представлен денежными средствами на расчетных и депозитных счетах в банке. Компания имеет денежные средства на текущем счете и банковский вклад в следующих банках:

	Рейтинг Standard & Poor's		На 31.12.2017 г.	На 31.12.2016 г.
	На 31.12.2017 г.	На 31.12.2016 г.		
АО «Народный банк Казахстана»	BB	BB	33,861	27,215

#### Справедливая стоимость

Балансовая стоимость денежных средств и текущей кредиторской задолженностей приближена к их справедливой стоимости вследствие краткосрочного характера данных финансовых инструментов.

Балансовая стоимость краткосрочных и долгосрочных займов приближена к их справедливой стоимости ввиду того, что представлена по амортизированной стоимости этих финансовых инструментов и примененная по этим





обязательства процентная ставка при расчете справедливой стоимости на дату признания соответствуют рыночным процентным ставкам.

#### 14. Договорные и условные обязательства

##### Экономические условия

В Казахстане продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность Казахской экономики будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых Правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Руководство Компании считает, что оно предпринимает все необходимые меры по поддержанию экономической устойчивости Компании в данных условиях.

Финансовая отчетность отражает оценку руководством Компании того влияния, которое оказывают экономические и политические условия Казахстана на деятельность и финансовое положение Компании. Однако дальнейшее ухудшение ситуации в описанных выше областях может негативно повлиять на результаты и финансовое положение Компании. В настоящее время невозможно определить, каким именно может быть это влияние.

##### Налогообложение

Казахстанское налоговое законодательство и практика находятся в процессе непрерывного развития и являются объектами различных интерпретаций и частых изменений, которые могут иметь ретроспективное действие. Кроме того, интерпретация отдельных операций Компании для налоговых целей налоговыми органами могут не совпадать с интерпретацией тех же операций руководством Компании. В результате этого такие операции могут быть оспорены налоговыми органами и Компании могут быть выставлены дополнительные налоги, штрафы и пени. Налоговые периоды, в течение которых могут быть ретроспективно проведены налоговые проверки, составляют 5 лет.

По мнению руководства Компании по состоянию на 31 декабря 2017 г. соответствующие положения налогового законодательства Республики Казахстан были интерпретированы корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Компания в связи с налоговым законодательством, является высокой.

##### Юридические вопросы

В ходе осуществления обычной деятельности Компания является объектом различных процессов и исков. Руководство считает, что конечное обязательство, если такое будет иметь место, связанное с такими процессами или исками, не окажет значительного влияния ни на текущее финансовое положение, ни на результаты работы Компании в будущем.

#### 15. Пересчет и реклассификации сравнительной информации

В целях наилучшего представления информации в финансовой отчетности Компания приняла решение произвести пересчет некоторых статей отчета о финансовом положении и отчета о совокупном доходе.

Сравнительная информация была пересчитана. Ниже представлены результаты пересчета на 31 декабря 2016 г. и за год, закончившийся на указанную дату:

Отчет о финансовом положении на 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2016 г. (отражено ранее)	Пересчет	Примечания	На 31 декабря 2016 г. (пересчитано)
<b>Долгосрочные активы</b>				
Основные средства	3,623,162	(3,621,465)	1	1,697
НДС к возмещению	545,705	(434,565)	2	111,140
<b>Краткосрочные обязательства</b>				
Вознаграждение работникам	208	(208)	3	
Прочие текущие обязательства	1,096	208	3	1,304
<b>Капитал</b>				
Непокрытый убыток	(392,155)	(4,056,030)	1.2	(4,448,185)
<b>Отчет о совокупном доходе за 2016 г.</b>	<b>За 2016 г. (показано ранее)</b>	<b>Пересчет</b>	<b>Примечания</b>	<b>За 2016 г. (пересчитано)</b>
Финансовые доходы (расходы), нетто	(38,629)	1,416	4	(37,213)

Результаты такого пересчета на 1 января 2016 г.:

Отчет о финансовом положении на 1	На 1 января 2016 г.	Пересчет	Примеч	На 1 января
-----------------------------------	---------------------	----------	--------	-------------



января 2016 г.	(отражено ранее)		ания	2016 г. (пересчитано)
<b>Долгосрочные активы</b>				
Основные средства	3,634,915	(3,621,466)	1	13,449
НДС к возмещению	543,887	(434,564)	2	109,323
<b>Краткосрочные обязательства</b>				
Вознаграждение работникам	208	(208)	3	
Прочие текущие обязательства	14,239	(12,302)	3	1,937
Займы		12,510	3	12,510
<b>Капитал</b>				
Непокрытый убыток	(316,804)	(4,056,030)	1,2	(4,372,834)

1) Компания отразила списание незавершенного строительства в виде проектно-сметной документации по реализации проекта «Строительство магистрального газопровода «Запад-Север-Центр» в 2015 г. в связи с тем, что согласно протоколу заседания межведомственной комиссии №17-5/11-639 ДСП от 05.09.2014 г. было принято решение о закрытии проекта строительства магистрального газопровода;

2) Компания отразила в 2015 г. списание долгосрочного зачетного НДС, относящегося к приобретению в предыдущих периодах услуг по разработке проекта «Строительство магистрального газопровода «Запад-Север-Центр»;

3) Компания пересмотрела необходимость отдельного (совокупного) представления статьи в финансовой отчетности (вознаграждение работникам, краткосрочные займы) с учетом её существенности;

4) Компания скорректировала величину финансовых расходов за 2016 г.

## 16. События после отчетной даты

В сентябре 2018 г. Компания получила беспроцентный заем на сумму 110,000 тыс. тенге от АО «КазТрансГаз» сроком на 1 год.

### *Дополнительный выпуск акций и изменения в составе акционеров*

В апреле 2018 г. решением материнской компании количество простых акций было увеличено на 324,184 штуки.

В мае 2018 г. в качестве оплаты части 287,796 штук простых акций поступила сумма 575,592 тыс. тенге, за счет которой был полностью погашен кредит от АО «Национальная компания «КазМунайГаз» по договору №178-28 от 31 мая 2013 г. Также в мае 2018 г. было увеличено количество объявленных простых акций на 40,150,000 штук. Таким образом, общее количество объявленных простых акций Компании составило 42,492,166 штук, размещенных - 2,305,778 штук.

В июне 2018 г. материнская компания произвела отчуждение в пользу АО «Фонд Национального благосостояния «Самрук-Казына» 50% простых акций Компании. Также в июне АО «Фонд Национального благосостояния «Самрук-Казына» передал в доверительное управление материнской компании, принадлежащий Фонду 50% пакет акций Компании. В октябре 2018 г. данный договор доверительного управления был расторгнут досрочно.

В октябре 2018 г. материнская компания произвела отчуждение в пользу АО «Baiterek Venture Fund» 50% простых акций Компании. Также в октябре 2018 г. поступила сумма 40,150,000 тыс. тенге от АО «Baiterek Venture Fund» и сумма 40,150,000 тыс. тенге от АО «Фонд Национального благосостояния «Самрук-Казына» в качестве оплаты 40,150,000 штук простых акций. Таким образом, общее количество объявленных простых акций Компании составило 42,492,166 штук, размещенных – 42,455,778 штук.

### *Планы по участию в строительстве магистрального газопровода «Сарыарка»*

Согласно правительственным планам, направленным на исполнение поручения Главы государства по строительству магистрального газопровода «Сарыарка», озвученного в обращении к народу Казахстана от 5 марта 2018 г., Компания определена в качестве проектной организации по строительству газопровода. Согласно планам источниками финансирования строительства будут являться средства, поступившие в Компанию в октябре 2018 г. от размещения 40,150,000 акций Компании, как это раскрыто в примечании выше. Также в планах предусмотрено предоставление Компании заемных средств банков в размере 102 млрд. тенге и инвестирование средств АО «Единый накопительный пенсионный фонд» (далее – ЕНПФ) в облигации Компании в размере 85 млрд. тенге. Планы по инвестированию средств ЕНПФ в облигации Компании



одобрены Государственной комиссией по вопросам модернизации экономики Республики Казахстан 27 августа 2018 г.

Согласно протоколу совещания Межведомственной Рабочей группы от 3 сентября 2018 г., прошедшего под председательством министра энергетики Республики Казахстан, предполагается начало строительства 1-го этапа с ноября 2018 г. с завершением в конце 2019 г.

На дату подписания настоящей финансовой отчетности процедуры утверждения плана строительства магистрального газопровода «Сарыарка» на правительственном уровне не завершены, и Компания не получила контракт на строительство и не приступала к его реализации, также не получила заемные средства банков и не объявляла о выпуске облигаций.

